
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  416  DEL 29/10/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO-IN DEROGA ALL'ART. 36, C. 2, D. LGS. 50/2016 AI 

SENSI DELL'ART.1,COMMA 2, LETT.A) DEL D.L. 76/2020-DELLA FORNITURA DI 
COPERTURA PRESSOSTATICA E RELATIVI ACCESSORI NELL'AMBITO 

DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE IMPIANTO 

SPORTIVO POLIVALENTE IN FRAZIONE DI COGOLLO" -  CUP E88B18001320004 

- CIG 8423111B14. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 4 del 2 gennaio 2020, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. in 

Arch. I. Fabio Taioli, Istruttore Direttivo categoria D1, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 4 - Lavori Pubblici; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2020-2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2020-2022; 

 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati dal P.E.G. di cui 

sopra al responsabile d’Area; 
 
Premesso che: 

-  la Giunta Comunale, con deliberazione n. 167 del 19.12.2019, esecutiva, ha approvato il 

progetto esecutivo dei lavori denominati “REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO 
POLIVALENTE IN FRAZIONE DI COGOLLO" – CUP E88B18001320004”; 

- detti lavori (CIG: 8176340138), attualmente in corso di realizzazione, sono stati appaltati 
all’A.T.I. “COSTRUZIONI GUERRA SRL – TECNOVERDE SRL”, per un importo complessivo 
di € 343.890,22= (€ 306.627,47=, oltre oneri della sicurezza per € 6.000,00= € 312.627,47=, 
oltre IVA 10%); 

- nell’ambito dell’opera in parola è prevista l’acquisizione e l’installazione di una copertura 
pressostatica e relativi accessori, necessaria per consentire l’utilizzo dell’impianto sportivo 
anche nel periodo invernale, per una spesa stimata in euro 72.200,00 + IVA; 

Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale, nel disciplinare la determinazione a 

contrattare, dispone che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

 
- la Legge 120 dell’11.09.2020 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale“), che contiene 
alcune "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia", valide qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente venga adottato entro il 31 dicembre 
2021 e preso atto in particolare di quanto nella stessa riportato: 
* all’art. 8, comma 7, lettera a), riguardo alla sospensione fino al 31.12.2021 dell’obbligo 

previsto dall’art. 37, comma 4, del D. Lgs. 19.04.2016 n. 50, di procedere alla indizione di gare 
tramite centrali di committenza; 

* all’art. 1, comma 2, lettera a), riguardo alla possibilità di utilizzo della procedura di affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 Euro; 

- le linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con deliberazione 
n. 1097 e i successivi aggiornamenti; 

Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo 

del Mercato elettronico per acquisti di importo superiore a € 1.000,00= (importo innalzato ad € 
5.000,00 dalla legge 145/2018-Legge di Stabilità), sino alla soglia comunitaria, individuata dal 
Codice all’art. 35, comma 1, lett. c); 

- al fine di garantire approvvigionamenti “in modalità elettronica”, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 117 del 09.08.2018, esecutiva, sono stati istituiti l’albo fornitori del Comune di 
Tregnago e la relativa piattaforma di negoziazione elettronica (P.E.A.F.) per l’acquisizione 
telematica ed in autonomia di lavori, beni e servizi, in conformità a quanto previsto dall’art. 36, 
comma 6 e dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

-  la categoria relativa all’acquisizione di cui trattasi è presente sulla suddetta piattaforma 
(“FORNITURE-ATTREZZATURE SPORTIVE”) e ritenuto di avviare formale procedura di 
acquisizione, caricando su tale web application richiesta di preventivo (codice n. 114), 
indirizzandola alle seguenti ditte, iscritte sulla citata piattaforma: 
* TELONI POLETTI SRL, con sede in Briga Alta (CN) 
* PRIMA SRL, con sede in Gallarate (VA) 
* FT SRL, con sede in Limbiate (MI); 

Dato atto che: 
- la data di scadenza per la presentazione dei preventivi di spesa è stata fissata nel giorno 

10.09.2020, ore 09.00; 
- i criteri di valutazione stabiliti per l’affidamento della fornitura sono stati dettagliatamente indicati 

nella citata richiesta di preventivo prot. n. 8507/2020 e meglio descritti nelle successive note 
prot. n. 8639 del 07/09/2020 e prot. n. 8721 del 08/09/2020; 

 
Dato atto che: 

- entro i termini indicati sono pervenuti i preventivi delle ditte “Prima Srl” e “Teloni Poletti Srl”, 
mentre la ditta “FT Srl”, con mail in atti con protocollo numero 7688/2020, ha comunicato che 
non avrebbe partecipato alla procedura; 

-  a seguito di attento esame dei preventivi di spesa pervenuti ed a seguito della valutazione 
effettuata sulla base dei criteri di selezione indicati (in ordine decrescente) nella richiesta di 
preventivo prot. n. 8507 del 03/09/2020, come meglio dettagliati nelle successive note 
integrative di questo Ente, si ritiene che il preventivo di spesa più attinente alle esigenze 
dell’Ente, è quello formulato dalla ditta “TELONI POLETTI SRL”, con sede in Briga Novarese 
(NO), Via Cesare Battisti n. 69, CF e PI 00875810038, come risulta dal “Verbale di valutazione 
dei preventivi di spesa” a firma del RUP protocollo numero 10734 del 29/10/2020, per un 
importo contrattuale complessivo pari ad Euro 72.000,00 (di cui Euro 500,00 per oneri per la 
sicurezza), IVA esclusa; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html


 
 

 
 

Evidenziato, ai sensi della normativa summenzionata, che: 
- il fine che l’affidamento persegue è quello di dotare il nuovo impianto sportivo polivalente, in 

corso di costruzione in frazione di Cogollo Via Fermo Sisto Zerbato, di adeguata copertura 
pressostatica che possa soddisfare le esigenze dell’amministrazione comunale garantendo la 
possibilità di utilizzare l’impianto sportivo anche nel periodo invernale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di n. 1 copertura pressostatica, completa dei relativi 
necessari accessori; 

- il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, sottoscritta con firma 
digitale da ambo le parti e rimessa per via telematica (web application) all’affidatario; 

- la gestione della fornitura è regolata dal suddetto contratto e dalla documentazione di 
affidamento costituita dal preventivo di spesa prodotto dalla ditta affidataria; 

Dato atto che: 
-  alla procedura in questione è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 

CIG: 8423111B14 e che il sistema non ha previsto alcuna contribuzione né per la stazione 
appaltante, né per l’affidatario della fornitura; 

- come indicato al paragrafo 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, per gli affidamenti diretti di 
importo superiore ad Euro 20.000,00=, la Stazione Appaltante prima di stipulare il contratto, 
deve verificare che l’operatore economico sia in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, nonché dei requisiti speciali, nonché dell’idoneità 
a contrarre con la P.A. e dato atto che si è dato pronto avvio a queste verifiche; 

- è stato accertato con esito positivo, tramite sistema AVCPASS, il possesso dei requisiti dichiarati 
dalla ditta affidataria; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento. 

2. Di affidare direttamente, mediante mercato elettronico di questa Stazione Appaltante (P.E.A.F. - 
procedura codice numero 118, all’interno della quale risulta tracciata e visibile tutta la 
documentazione relativa) - ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e dalla deroga 
stabilita dall’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge 76/2020, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120 -, alla ditta “TELONI POLETTI SRL”, con sede in Briga 
Novarese (NO), Via Cesare Battisti n. 69, C.F. e P.I. 00875810038, la fornitura della copertura 
pressostatica e relativi accessori nell’ambito dell’opera pubblica denominata “Realizzazione 
impianto sportivo polivalente in Frazione di Cogollo CUP E88B18001320004”,  per l'importo di 
Euro 72.000,00 (di cui Euro 500,00 per oneri per la sicurezza), oltre IVA 10% per € 7.200,00, 
per un totale di € 79.200,00=. 

3. Di impegnare pertanto, a favore del suddetto operatore economico la spesa di Euro 79.200,00 
iva compresa, dando atto che la stessa trova copertura come segue: 

-
MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

06 01 2 02 2020 3412 2.02.01.09.016 

del Bilancio di Previsione e del PEG in corso di validità. 

4. Di dare atto che i pagamenti relativi al presente incarico verranno disposti nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice 
di comportamento integrativo del Comune. 



 
 

 
 

 

6. Di dare atto che: 
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 
267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse e che si 
intendono qui riportate; 
- l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà rispettivamente nell’anno 2020 e che si 
provvederà a liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno di spesa assunto. 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. in Arch. I. Fabio Taioli. 

 8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che è 
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

9.  Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei 
contratti pubblici. 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 

 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago, lì 29/10/2020 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegni reg.ti al n. 120+1690/20 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì  29/10/2020 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 29/10/2020                                                      Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                                             Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 

 
 
 
 
 


